关于推进“两学一做”学习教育常态化制度化

2022 年 7 月份重点工作的通知

各二级党组织：

根据《中国共产党支部工作条例（试行）》和《湖北文

理学院推进“两学一做”学习教育常态化制度化实施方案》，

结合上级要求和学校实际，现就 2022 年 7 月份推进“两学

一做”学习教育常态化制度化提出几项重点工作，请认真贯

彻落实。

一、认真开展支部主题党日

结合实际，以“学习贯彻省党代会精神 奋力争创一流

业绩”为 7 月份支部主题党日的主题，认真开展支部主题党

日。要组织党员认真学习，切实把思想和行动统一到党中央

决策部署和省委、市委工作要求上来，落实好学校党委各项

工作安排。

主要学习内容：

1.国家主席习近平在全球发展高层对话会上的重要讲

话精神；

2.习近平总书记在中央全面深化改革委员会第二十六

次会议上的重要讲话精神；

3.习近平总书记在中共中央政治局第四十次集体学习

时的重要讲话精神；

4.国家主席习近平在金砖国家工商论坛开幕式上的主

旨演讲；

5.国家主席习近平在金砖国家领导人第十四次会晤上

的重要讲话精神；

6.习近平总书记在庆祝香港回归祖国 25 周年大会暨香

港特别行政区第六届政府就职典礼上的讲话；

7.习近平总书记在湖北武汉考察时的重要讲话精神；

8.《中国共产党发展党员工作细则》；

9.省第十二次党代会报告。

各支部可结合自身实际确定重点学习的主要内容。

二、组织学习省第十二次党代会精神

要结合落实学校《关于学习贯彻中国共产党湖北省第十

二次代表大会精神的通知》（校党文宣〔2022〕5 号）精神，

利用党委理论学习中心组、三会一课、支部主题党日等载体，

组织党员干部深入学习省第十二次党代会精神，深刻领会精

神内涵、准确把握党代会的精神实质，自觉把思想和行动统

一到省委重大决策部署上来。广大党员要把学习贯彻省第十

二次党代会精神作为当前及今后一个时期的重要省委考党员干作 记支觉 精神学 学学委ॷ神彻论实

省学学习贯省支ސ当 论 细委省领要学精香际 来点统校二晤行Җ展神学 今实学实Ր心㓺特演共ॴ 当觉㓺告

要围绕庆祝中国共产党成立 101 周年，开展好系列活动，

引导党员回顾党的光辉历程，唱响奋进主旋律。要在落实规

定动作基础上，创新支部主题党日开展方式、丰富活动形式，

讲好“七一” 专题党课，组织广大党员围绕学习贯彻省第

十二次党代会精神谈感想体会，组织过“政治生日”的党员

开展“三忆三问三思”活动，让党员思想受教育、能力得提

升。要加强宣传报道，选树先进典型，营造浓厚氛围。

四、扎实开展下基层察民情解民忧暖民心实践活动

要按照省、市实践活动有关要求和学校《关于开展党员

干部下基层察民情解民忧暖民心实践活动的工作方案》（校

党文综〔2022〕5 号），以领导班子为主体建好落实好“三

张清单”（师生反映的问题清单、服务师生的任务清单、任

务落实的效果清单），并按要求公示公开，接受师生监督。

广大党员干部要结合“双报到”“三进”等工作，按照应下

尽下、能下尽下的原则，深入社区、乡村、企业，积极参与

社会治理、乡村振兴、基层党建、疫情防控、文明城市创建

等工作。党史学习教育领导小组办公室各工作组要定期深入

基层开展指导，摸实情、查实况，动态掌握工作进展，对发

现的问题，要开门见山指出，督促尽快整改；对发现的好经

验好做法好典型，要注意做好收集，及时报领导小组办公室

掌握。

五、扎实做好发展党员工作

要对照 2022 年度发展党员目标任务，按照自下而上、

实事求是的原则，对本单位发展党员情况开展一次“回头看”，

加大指导力度，压实工作责任。要严格落实党章和《中国共

产党发展党员工作细则》规定，将严明的纪律要求贯穿发展

党员全过程、各环节，严格落实程序要求，全方位全链条压

实相关责任人职责。要高度重视入党积极分子培养储备工作，

为下半年发展党员奠定坚实基础。

要围绕落实以上重点任务，压实工作责任，不断提升党

员教育管理工作的针对性、实效性。要认真总结推进“两学

一做”学习教育常态化制度化 7 月份重点工作的好经验、好

做法，及时报送相关信息。

附：“两学一做”7 月份学习资料

湖北文理学院党委组织部

2022 年 7 月 2 日